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İslam Tarihi, 14 asrı aşkın bir zamanda oldukça geniş bir coğrafya-
ya hâkim olmuş, dünyanın en önemli medeniyetlerinden birisini 
kurmuş olan muhtelif milletlerin tarihi olarak oldukça zengindir. 

İslam medeniyetinin ana kurucu unsuru Müslüman milletler olmakla 
birlikte Müslümanların hâkim oldukları ya da ilişkili bulundukları coğ-
rafyalarda yaşayan diğer dinlere ve medeniyetlere mensup milletler de 
İslam medeniyetini besleyen ve ondan beslenen unsurlardır.

Emeviler, Abbasiler, Endülüs, Selçuklular, Osmanlılar gibi onlarca 
önemli ve etkili devletler kuran Müslümanların hâkim oldukları coğ-
rafyalarda çoğu zaman nüfusun yarısına yakını gayrimüslimlerden oluş-
muştur. Bazı bölgelerde Müslümanların sayısı gayrimüslimlerden çok 
daha azdır. Zira Müslümanlar, diğer dinlere mensup insanları zimmet 
ehli olarak kabul etmiş ve kendilerine güvenlik sağlamak için azami gay-
ret göstermişlerdir. Bu yönüyle İslam medeniyeti birçok farklı milletin 
inşa ettiği, İslam dışındaki dinlerin ve medeniyetlerin katkıda bulunduk-
ları bir medeniyet hüviyeti taşımaktadır. Bu medeniyetinin ana unsuru 
olan İslam, hikmeti müminin yitik malı olarak görür ve onun bulunduğu 
yerden alınmasını tavsiye eder.

İslam tarihini incelediğimizde son dönemlerde insanların aidiyetle-
riyle ilgili kuşkular uyandırmak kastıyla ortaya çıktığını düşündüğümüz 
“İslam’ın baskıyla ve kılıç zoruyla yayıldığı” iddiası temelsiz olup İslam 
dini ilke olarak insanların dinî tercihlerine müdahale etmeyi gayrimeşru 
görür. Bu hususta istisnai bir kaç örnek varsa bunları genel tutum olarak 
zikretmek doğru değildir.

İslam’ın yayılmasını sağlayan birkaç önemli etken arasında siyasi hâ-
kimiyete eşlik edecek şekilde İslam’ı tebliğ gayreti ve İslam’ın etkileyici 
ahlak ve muamelata ilişkin geleneği zikredilmelidir. Nitekim büyük fo-
toğrafa baktığımızda İslam’ın dünyanın geniş bir coğrafyasına, özellikle 
tebliğ gayreti ve Müslümanların etkileyici tavırlarıyla yayıldığı görüle-
cektir. Bu yayılma sürecinde aynı zamanda farklı dinlere mensup aynı 
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milletin bireylerinin Müslümanlarla birlikte yaşamaya devam ettikleri 
de bir gerçektir. Örneğin Türkler arasında İslam’ın yayılma süreci birkaç 
asır devam etmiş; Müslüman olan Türklerin yanında başka dinlere men-
sup Türklerin de varlıklarını devam ettirdikleri bilinmektedir. Bu süreç 
doğal bir etkileşim süreci olarak devam etmiştir.

İslam dünyasında büyük etkiler bırakan Moğol ve Haçlı saldırılarına 
ve son iki asırdır derinleşen krize rağmen İslam hâlâ dünyada en fazla 
müntesibi olan ikinci dindir. İstatistikî veriler, yakın zamanda İslam’ın 
dünyada en fazla bağlısı olan din olacağını göstermektedir. Buna rağmen 
Müslümanların ekonomik kaynakları büyük ölçüde sömürüye maruz 
kalmakta, Müslümanlar arasındaki tali farklılıklar derinleşen sorunlara 
dönüşmektedir. Bu krizin devamında dış dinamiklerin yanı sıra İslam 
dünyasının iç sorunlarının da önemli bir etkiye sahip olduğunu belirt-
mek gerekir. Yönetimde istişareyi, görevlendirmede liyakati, hükümran-
lıkta adaleti, ekonomide sosyal adaleti kurumsallaştırmayan Müslüman-
ların sahip oldukları potansiyeli kullanmaları mümkün değildir.

Elbette İslam dünyasının bugünkü durumunu ve dinamiklerini sağ-
lıklı bir şekilde değerlendirebilmek için geçmişini hamasetten uzak, ilmî 
veriler çerçevesinde öğrenmek, anlamak ve kritik etmek önemlidir. An-
cak ülkemizde İslam dünyasının geçmişine ilişkin ihata edici bir tasvir 
yapmamıza imkân verecek çalışmalar fazla değildir. Bu alanda telif edil-
miş kitapların bir kısmı oldukça geniştir ve istifade edilmesi için epey 
mesai harcanması gerekir. Öte yandan daha çok Türk-İslam tarihiyle 
ilgili bazı çalışmalar mevcut olup Türklerin yaşadıkları bölgelerin dışın-
da kalan coğrafyalar hakkında bilgi veren çalışmalar son derece azdır.

Bu çalışmada ise İslam’ın yayılışı ve modern dönem öncesi İslam 
dünyasının geleneksel yapısı dikkate alınarak ulusları esas alan bir tas-
nif yerine Müslüman coğrafyasını esas alan bir tasnif tercih edilmiştir. 
Böylece her bölümde bir bölgenin tarihî serüveni ele alınmıştır. Farklı 
bölgelere hâkim olan Selçuklular ve Osmanlılar ise müstakil olarak bi-
rer bölümde incelenmiştir. Kitabımız bir anlamda Müslüman Devletler/
Toplumlar tarihini ele alan bir çalışma olarak düşünülebilir.

Elinizdeki çalışma, İlahiyat fakültelerinin müfredatı dikkate alınarak 
bir sömestrde 14 haftada okutulabilecek şekilde planlanmıştır. Ancak 
kitabın sadece İlahiyat fakülteleri öğrencilerinin değil, İslam tarihine ilgi 
duyan bütün okuyucuların yararlanabileceği bir çalışma olması için çaba 
harcanmıştır.

Kitap, kolektif bir çalışmanın ürünü olarak ortaya çıkmıştır. Daha 
çok bireysel çalışma yapma alışkanlıklarımız sebebiyle ülkemizde araş-
tırmacı sayısının fazla olduğu çalışmaları yürütmenin kolay olmadığı 
bilinmektedir.  Buna rağmen kitaba katkıda bulunan meslektaşlarımızın 



ÖN SÖZ 15

ve hocalarımızın çalışmanın takvimine uyma hususunda azami gayreti 
gösterdiklerini, çalışmanın bu özveriyle ortaya çıktığını ifade edelim. 
Çalışmaya yazar olarak katkıda bulunan Âdem Apak, Adnan Adıgüzel, 
Ali Aksu, Cahit Külekçi, Fatih Erkoçoğlu, Fatih Yahya Ayaz, İsmail Hakkı 
Göksoy, M. Hanefi Palabıyık, Osman Çetin ve Tahsin Koçyiğit hocaları-
mıza teşekkür ediyoruz.

Çalışmamızın tarih bilincinin inşasına mütevazı bir katkı olmasını ve 
daha nitelikli çalışmaları teşvik etmesini ümit ediyoruz.

Prof. Dr. Adnan Demircan
Prof. Dr. Mehmet Azimli


